
1

Vážení přátelé,

současný svět a způsob života vedený obecnou poptávkou a spotřebou, klade na své okolí i životní prostředí 
další nároky. S ohledem na to, že bohatneme a dokážeme využívat nové technologie, jsme také schopni více 
a kvalitněji investovat do krajiny a přírody, v níž žijeme. Ostatně příroda byla stvořena jako místo pro život 
člověka. Proto jsem přesvědčen, že je třeba budovat harmonické vztahy mezi přírodou a člověkem, tomu může 
pomoci i environmentální výchova a osvěta. Za posledních osmnáct let od roku 1989 jsme ve vztahu k životnímu 
prostředí udělali obrovský pokrok – významně se zlepšila kvalita vody, lesů a snížilo se znečištění ovzduší. Věřím, 
že tento trend bude i nadále pokračovat, že se budeme rozvíjet a zároveň pečovat o životní prostředí

Změnilo se také naše zemědělství, které má jeden ze zásadních vlivů na tvorbu krajiny, a to chovem dobytka 
nebo „jen“ údržbou luk a podhorských oblastí. Přestože v této oblasti přetrvává nepoměr mezi Českou 
republikou a starými státy Evropské unie, který se týká výše dotací a tedy zvýhodnění tohoto segmentu, 
dokážeme využívat zemědělství ve prospěch krajiny a občanů, kteří v ní žijí, daleko lépe, než dříve.

Jsem přesvědčen, že pokud pozitivní trendy v této oblasti udržíme, může se naše společnost dynamicky rozvíjet 
v harmonii s našim okolím.

Libor Lukáš
hejtman Zlínského kraje

Vážení přátelé,

dostává se vám do rukou brožura, která poměrně podrobně mapuje Enviromentální vzdělávání, výchovu 
a osvětu ve Zlínském kraji.

Tato její ucelená podoba vám umožní orientovat se v mnoha aktivitách, které se v této oblasti v našem kraji 
odehrávají. Snad nebude příliš troufalé, když řeknu, že právě této oblasti života věnuje „kraj“ velkou pozornost. 
Svědčí o tom například velký projekt Zelená pro Zlínský kraj, který měl za úkol posílit svými výstupy právě síť 
středisek EVVO. Byl bych velmi rád, kdyby tyto aktivity vyvolaly korektní diskusi nad nejrůznějšími tématy, které 
život přináší, ať už v oblasti energetiky, ochrany ovzduší, využívání biomasy, úspor energie apod. Pomůže-li vám 
tato publikace k lepší orientaci v problematice EVVO, či v ní najdete informace, které právě potřebujete, pak bylo 
její vydání určitě přínosem.

S úctou
Vojtěch Jurčík

Statutární náměstek hejtmana Zlínského kraje



2

Okénko do historie ekologické výchovy ve Zlínském kraji
Na tomto místě přinášíme první ucelený písemný souhrn nejvýznamnějších akcí, událostí a projektů, které 
ovlivnily a ovlivňují environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu ve Zlínském kraji. Možná i Vy jste „byli 
přitom“… a rádi se s námi vrátíte o pár desítek let zpátky. A pokud jste na loď plující vodami poznávání a ochrany 
přírody, dobrovolné skromnosti, pokory a upřímných lidských hodnot nasedli až v době nedávné, vězte, že ve 
svém úsilí nejste sami a máte na co navazovat.

70. léta TIS – svaz pro ochranu přírody a krajiny, sekce ochranářského dorostu

80. léta vznik Stanic mladých přírodovědců

1973 začátky hnutí Brontosaurus 

1975 první Letní škola ochrany přírody 

1976 vznik festivalu Týká se to také tebe v Uherském Hradišti (TSTTT)

1980 vznik Českého svazu ochránců přírody (ČSOP)

1990–92 vznik prvních středisek ekologické výchovy (Kosenka, ALCEDO, Chrpa, Pantoflíček)

1994 1. ročník Ekologické olympiády pro žáky SŠ 

1995 první okresní konference EVVO v Uherském Hradišti

od r. 1996 Setkávání zástupců NNO, veřejné správy, škol a školských zařízení a institucí okresů UH, ZL, VS a HO 

1996 vznik Sdružení ekologických středisek PAVUČINA 

1997 vznik Sítě ekologických poraden STEP

2000 Zpráva o školství v kraji na počátku tisíciletí, text o stavu EVVO

27. 4. 2000 Vznik a fungování Stálé oborové konference EVVO ve Zlínském kraji, SOK EVVO 
  (Divoky u Kroměříže, ukončení činnosti 14.6. 2007, Vsetín). 
  Přijetí Strategie EVVO ve Zlínském kraji (2001). Mapování zázemí a potřeb nositelů EVVO(2004, 

2006). Organizace krajských akcí a setkávání (Krajská konference o EVVO, Krajský veletrh 
programů a aktivit na podporu EVVO). Vzdělávací programy. Informační servis (pravidelně od r. 
2005). Udělování Ceny za přínos k rozvoji a stabilizaci EVVO (od r. 2000). Databáze a síťování 
organizací i jednotlivců. Podpora sítě SEV a ekoporaden. Mezinárodní kontakty a spolupráce.

2001 zpracování a přijetí Strategie EVVO ve Zlínském kraji

2001 vznik sítě M.R.K.E.V. pro ZŠ a SŠ ve Zlínském kraji (celostátní projekt)



3

2002 zpracování Koncepce EVVO a Akčního plánu EVVO Zlínského kraje

1990–2002 aktivní účast odborníků z kraje na zpracování celostátních dokumentů EVVO (Strategie ekolog. 
výchovy NNO, Koncepce resortu ŽP pro EVVO, Státní program EVVO)

1999 první Vsetínská pedagogická konference „ŠKOLA – místo k životu“

2001 první Krajská konference „Trvale udržitelná škola“, v rámci TSTTT (od r. 2006 Krajská konference o EVVO)

2001 udělení první Ceny za přínos k rozvoji a stabilizaci EVVO ve Zlínském kraji

2002 první granty v rámci veřejné podpory EVVO z rozpočtu Zlínského kraje

2004 první Krajský veletrh aktivit a programů na podporu EVVO

2004 Pilotní mapování zázemí a potřeb ve školách a NNO ve Zlínském kraji.

2004–2006 první dvouletý vzdělávací kurz „Vzdělávání SEV a NNO“

2005 zahájení e-mailové rozesílky (tzv. info balíčky)

2005–2007 práce na místních systémech EVVO (Uherské Hradiště, Uherský Brod, Vsetín, Kroměříž, Rožnov p.R.)

2006–2008 projekt Zelená pro Zlínský kraj

2006–2008 druhý dvouletý vzdělávací kurz „Vzdělávání SEV a NNO“

2006 založení sítě Mrkvička pro mateřské školy

2006 vznik Kanceláře pro EVVO Ve Zlínském kraji

2006 Druhé mapování zázemí a potřeb ve školách a NNO ve Zlínském kraji.

2006–2007 Příprava vzniku Lísky – proběhla 3 setkání pořádána SOK EVVO (25.11.2006, Uh. Hradiště, 25. 1., 
Zlín a 21. 3. 2007, Zlín).

2007 založení Lísky – občanského sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji 
  (21. března, Zlín, registrace stanov MV ČR, 25. května 2007).

14. 6. 2007 1. členská schůze Lísky, Vsetín (přijetí 16 členů).

24. 11. 2007 2. členská schůze Lísky, Uherské Hradiště (přijetí 6 členů)

listopad 2007 I. Hradišťské Lískování (společenská akce pro příznivce Lísky a EVVO)

červen – prosinec 2007 první společný projekt 7 středisek ekologické výchovy „Výukové programy středisek 
ekologické výchovy na podporu školních vzdělávacích programů a školních plánů EVVO ve školách 
ve Zlínském kraji“, nositelem Ledňáček – sdružení pro výchovu a vzdělávání.

2007 vydání mapy a kontaktů středisek ekologické výchovy a ekoporaden ve Zlínském kraji



4

Informace o environmentálním vzdělávání, výchově 
a osvětě ve Zlínském kraji
Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) ve Zlínském kraji je oblastí, kde najdete učitele i ředitele 
škol, pracovníky středisek volného času, pracovníky středisek ekologické výchovy a ekoporaden, komunální 
politiky, pracovníky úřadů, knihoven a vzdělávacích a kulturních institucí, novináře, profesionály i dobrovolníky, 
zástupce mladší i starší generace, ty kdo začínají i ty, které směle můžeme v tom nejlepším slova smyslu nazvat 
„nestory“. Je oblastí, do které se dlouhodobě zapojuje celá řada organizací – školy všech stupňů, školská 
zařízení, zejména střediska volného času, neziskové organizace, knihovny, hvězdárny, muzea, ZOO, úřady 
a další instituce (souhrnně je označujeme jako nositele EVVO).Ty prostřednictvím svých odborně připravených 
a ve většině případů upřímně nadšených a tvořivých pracovníků i dobrovolníků realizují zajímavé a rozmanité 
programy a projekty. Aktivity organizace financují i připravují v rámci své hlavní činnosti či prostřednictvím 
projektů menšího i většího rozsahu.

Většina organizací se svou činností obrací především na děti a mládež. Nejvíce veřejnost v kraji oslovují akce 
spojené s místními tradicemi, významnými dny pro životní prostředí či kampaněmi, např. Den Země, Den stromů, 
Den vody, dny bez aut, dny zdraví, dny bez tabáku apod. Děti i dospělí si informace i náměty na šetrné způsoby 
hospodaření, nakupování a nakládání s odpady často odnášejí také z pravidelných aktivit, mezi něž patří 
například zájmové kroužky, kluby, vzdělávací akce, výukové programy či cykly osvětových akcí a besed. Některé 
organizace operativně reagují na aktuální potřeby veřejnosti či rozvoje místa a akce připravují občas i spontánně 
mimo obvyklé plánované činnosti. 

Na území Zlínského kraje je více než šest stovek škol a školských zařízení. Přibližně jedna třetina je aktivní 
v environmentálním vzdělávání, výchově a osvětě (pozn. Údaj vyplývá z Pilotního monitorování subjektů EVVO ve 
Zlínském kraji, který proběhl na území kraje na přelomu roku 2004 a 2005). Ze škol a školských zařízení jsou 
nejaktivnější základní školy, následují školy mateřské a střední. Školy s trvalým zájmem o EVVO se zapojují do 
sítě M.R.K.E.V. a Mrkvička.

Nejčastějším cílem EVVO ve školách je ekologizace provozu školy, zavedení třídění odpadu, být dobrým 
příkladem pro své okolí a tímto způsobem pozitivně ovlivňovat i rodiče a širší veřejnost. Velký počet škol se 
účastní projektu Ekoškola a získání titulu je pro ně velmi prestižní. Úspěšně se zapojují i do dalších republikových 
a mezinárodních projektů, zejména projekt Globe, projekty sdružení Tereza či Klubu ekologické výchovy. 
Svou významnou roli vidí učitelé v osobním příkladu, vedení žáků a studentů k pozitivnímu vztahu k přírodě, 
k pochopení základních pojmů ekogramotnosti a získání schopností použít své teoretické poznatky z výuky 
v každodenním životě. 

„Vzdělávací akce v rámci 

projektu Zelená pro 

Zlínský kraj přinášejí 

do našeho Domečku 

nové nápady pro práci 

v ekologické výchově, 

nové zkušenosti 

a aktuální informace, učí 

nás lépe spolu vycházet 

v kolektivu, přímo nás 

pedagogy nutí vyhánět 

děti ven do přírody a to 

je, myslím, dobře.“

Ing. Dagmar Šimková 
a Eva Kudelová

DDM ASTRA Zlín



5

Klíčovým momentem se stal školní vzdělávací program a průřezové téma environmentální výchova. Učitelé 
považují za důležité nejen ho formálně vypracovat, ale zavést účinně a efektivně do praxe škol.

Z výsledků provedeného průzkumu dále vyplývá, že se ve školách a školských zařízeních aktivit EVVO 
účastní více než tisícovka lidí, z toho je 830 pedagogických pracovníků. Většina z nich se pravidelně účastní 
dalšího vzdělávání. Na seminářích a kurzech nejčastěji projevují zájem o témata týkající se pedagogických 
a metodických otázek environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, případně ekologie a souvisejících oborů. 
Někteří z pedagogů či lektorů postrádají kompetence k řízení organizace či přiznávají mezery v propagaci svých 
aktivit. Mnozí z nich také touží po výměně zkušeností a sdílení dobré praxe mezi organizacemi.

Většina škol a školských zařízeních využívá na podporu EVVO služby a programy specializovaných center. Školy 
nejčastěji vyhledávají střediska ekologické výchovy (SEV). Z nabídky SEV školy volí výukové programy, semináře 
a metodickou podporu a poradenství. Podstatně roste zájem o pobytové výukové programy. V regionu na tuto 
skutečnost zareagovala některá SEV a střediska volného času a přizpůsobila své programy i terénní centra 
a táborové základny dlouhodobým pobytům. Nejširší celoroční nabídku pobytů se zaměřením na terénní výuku 
propojenou s osobnostně sociální výchovou a outdorovými aktivitami má v současné době ALCEDO – středisko 
volného času Vsetín (terénní středisko Hájenka „Na Novém světě“, Semetín, Vsetín).

Struktura donátorů pro projekty EVVO
(Zdroj: Pilotní monitorování subjektů v EVVO 

ve Zlínském kraji, 2005)

Ve Zlínském kraji působí v současné době 17 SEV a ekoporaden. 
Ve své nabídce mají výukové programy, vzdělávací akce, 
poradenství, pravidelné kroužky a kluby, příležitostné akce pro 
veřejnost, tábory a letní školy. Poskytují informace, ne zřídka 
prostřednictvím tištěných i e-mailových rozesílek. Vydávají publikace, 
informační a osvětové materiály, vč. vlastních zpravodajů, provozují 
knihovny a internetové stránky. Rozvoj jednotlivých SEV je však 
výrazně ovlivněn financemi, kterých je stále nedostatek, přestože 
jsou aktivity financovány z rozmanitých zdrojů. Neziskové 
organizace většinu své činnosti financují z prostředků získaných 
ze zdrojů Zlínského kraje, v rámci dotačních programů, nebo ze 
zdrojů získaných mimo veřejnou správu a samosprávu. Určitou 
měrou se na financování některých aktivit podílí také stát, města 
či obce. O dotace se dále uchází i u různých nadací, nebo 
spolupracují se soukromým sektorem. Část prostředků získávají 
z prodeje služeb. Rozhodující většinu prostředků však organizace 
získávají prostřednictvím grantových řízení.

Krajský 
úřad

Město či obec
Ministerstvo
životního prostředí

Nestátní 
nadace

Evropské 
projekty

Ostatní

73

27

1110

7

15

3



6

Samy organizace uvádějí pro oblast EVVO i nadále určité rezervy, například v infrastruktuře, ve finančním 
a materiálním zajištění, ve stabilizaci činnosti a zajištění udržitelnosti aktivit. Školy své velké rezervy vidí 
v plánování činnosti a propagaci aktivit. Situaci v našem kraji však lze charakterizovat jako dynamickou a v rámci 
celé České republiky v mnohých parametrech jako poměrně pokročilou. Významně tomu napomáhá tradice 
setkávání, dobré mezilidské vztahy a ochota spolupracovat, existence a fungování Stálé oborové konference 
EVVO a její nástupnické organizace, Lísky – občanského sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji i významné akce 
a projekty. K nim patří Krajská konference o EVVO (od r. 2001), Krajský veletrh programů a aktivit na podporu 
EVVO ve školách, školských zařízeních a neziskových organizacích ve Zlínském kraji (od r. 2004) a projekt Zelená 
pro Zlínský kraj – environmentální vzdělávání jako cesta k udržitelnému rozvoji. Tento projekt totiž řeší mimo jiné 
i další rozvoj sítě SEV. 

EVVO ve Zlínském kraji má svou oporu v krajských dokumentech – Strategii EVVO ve Zlínském kraji a Koncepci 
EVVO Zlínského kraje. Oba dokumenty byly zpracovány za účasti zástupců veřejné správy i neziskových 
organizací a v rámci České republiky se můžeme pochlubit prvenstvím v datu jejich vzniku.

AKTIVITY, KTERÉ VÝRAZNĚ OVLIVNILY A ZLEPŠILY STAV EVVO VE ZLÍNSKÉM KRAJI:

• Vyhlášení výběrových řízení na podporu a rozvoj EVVO (od r. 2002). Opakovaně začlenění prostředků pro 
vyhlášení výběrových řízení do rozpočtu kraje. Zařazení aktuálních témat do zadání výběrových řízení (podpora 
školních programů EVVO, podpora koordinátorů EVVO, místní systémy EVVO, zapojení do procesů rozvoje na 
místní úrovni, např. MA21).

• Systémová opatření vycházející z Koncepce EVVO, Akčního plánu EVVO a Strategie EVVO, zejména 
krajská a regionálních plánovací setkání, koncepce informačního systému, systém vzdělávacích programů 
a poradenství, společně připravený a realizovaný projekt Zelená pro Zlínský kraj – environmentální vzdělávání 
jako cesta k udržitelnému rozvoji (o projektu se dozvíte více na str..).

• Vzdělávací programy pro nositele EVVO: Krajská konference EVVO, Krajský veletrh programů a aktivit na 
podporu EVVO ve školách, školských zařízeních a NNO ve Zlínském kraji, dvouletý vzdělávací program pro 
pracovníky SEV a členy NO, semináře, exkurze.

• Mapování zázemí a potřeb nositelů EVVO ve Zlínském kraji v roce 2004/2005 a 2006/2007.

• Existence a činnost Stálé oborové konference EVVO ve Zlínském kraji (SOK EVVO, duben 2000 – červen 
2007).

Všechny vzdělávací akce 

považuji za obrovský 

přínos pro výuku 

předmětů s ekologickou 

tematikou pro sebe 

i kolegy u nás ve škole. 

Všechny akce, kterých 

jsem se měl možnost 

zúčastnit, byly vždy 

perfektně připraveny, jak 

po stránce obsahové, tak 

i organizační.“

PaedDr. Stanislav Kutálek
Střední odborná škola 

Otrokovice



7

• Založení Lísky – občanského sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji (21. března 2007)

• Vytvoření a správa databází dle cílových skupin (školy, školská zařízení, školní koordinátoři EVVO, účastníci 
vzdělávacích programů, SEV/CEV, ochranářské organizace, osobnosti, obce, instituce, média).

• Poskytování informací a poradenství: e-mailová a listová rozesílka materiálů, pozvánek, nabídek a informací, 
šíření publikací, odborných a informačních materiálů k EVVO a ochraně přírody a krajiny, prezentace aktivit.

• Organizace mezinárodního filmového festivalu“ Týká se to také tebe“ v Uherském Hradišti.

• Soustavná partnerská spolupráce zástupců Odboru ŽPaZe a Odboru ŠMS Krajského úřadu Zlínského kraje 
se Stálou oborovou konferencí EVVO (SOK EVVO) a následně s Lískou. Zapojení a účast na jednáních řídícího 
výboru Stálé oborové konference EVVO Zlínského kraje a Lísky. Přímá a soustavná výměna informací mezi 
NNO a resorty školství a životního prostředí na úrovni kraje.

• Soustavná spolupráce odborů ŽPZe a OŠMS v oblasti EVVO, rozdělení kompetencí v oblasti EVVO, výměna 
informací, společné zpracování některých dokumentů.

• Ustavení a činnost komise rady ZK pro EVVO, účast zástupců SOK EVVO a nositelů EVVO v komisi.

• Udělování Ceny za přínos k rozvoji a stabilizaci EVVO ve Zlínském kraji (od r. 2001).

HLAVNÍ PŘEKÁŽKY V NAPLŇOVÁNÍ STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ A STABILIZACI 
KRAJSKÉHO SYSTÉMU EVVO:

• Omezená kapacita lidských zdrojů. Členové řídícího výboru vykonávají svou činnost dobrovolně, příp. v rámci 
svých profesí. Nedaří se více zapojovat zástupce subjektů a škol, jsou příliš vytížení ve svých organizacích. 

• Malý počet úvazků pro profesionální pracoviště, zejména SEV. 

• Komunikace subjektů EVVO – uvnitř i směrem ven. Překážka se objevuje jako nejčastější problém při 
setkáváních, při plánování a analýzách. Organizace o sobě dávají málo vědět, mají rezervy v prezentaci 
a komunikaci s veřejností i s médii. 

• Nedostatek finančních prostředků pro běžný provoz a strategický rozvoj středisek EVVO (není možné řešit 
přes grantové programy).

• Nejsou vyčleněny prostředky pro naplňování Koncepce EVVO a Akčního plánu.

• Přetrvává problém vysílání a uvolňování učitelů na vzdělávací akce a oceňování školních koordinátorů 
EVVO.



8

Projekt ZELENÁ PRO ZLÍNSKÝ KRAJ – environmentální 
vzdělávání jako cesta k udržitelnému rozvoji
Na základě strategických celostátních a krajských dokumentů, existujících materiálů a analýz o potřebách 
v oblasti EVVO i dlouholetých zkušeností byl zpracován v rámci Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů 
první společný projekt Zlínského kraje a neziskových organizací (nositelů EVVO). Řeší potřebu vytvoření 
profesionálního zázemí pro podporu subjektů i krajského systému pro posílení partnerství, zvýšení 
možností vzdělávání, informovanosti, výměny zkušeností a získávání konkrétních námětů pro další postupy 
a komunikaci s cílovými skupinami.

Projekt má 5 modulů:  1. modul – Zelená pro Zlínský kraj, garant ALCEDO
    2. modul – Po Zelené Zlínským krajem, garant ZO Veronica
    3. modul – Zelená řemesla, garant ZO Kosenka Valašské Klobouky
    4. modul – Zelené hospodaření, garant ZO CENTAUREA, Uherský Brod
    5. modul – Energetická agentura Zlínského kraje, o.p.s.

Doba trvání projektu:  březen 2006 – únor 2008

Celkový rozpočet projektu:  14 milionů Kč

Výše dotace z Evropského sociálního fondu činí 72 procent, tedy 10.123.509 Kč. Ze státního rozpočtu byla 
uvolněna dotace ve výši 24 procent, tedy 3.374.503 Kč a z rozpočtu Zlínského kraje 500.000 Kč. 

Projekt byl vybrán ve druhém kole výzvy Ministerstva životního prostředí v rámci Operačního programu Rozvoj 
lidských zdrojů (OPRLZ) – opatření 4.2. Specifické vzdělávání. Celkem bylo v tomto kole výzvy ministerstva přijato 
41 projektů, z nichž bylo vybráno 11 úspěšných projektů. Kromě Zlínského kraje dále uspěl také kraj Liberecký 
(19,6 mil. Kč), Středočeský (15,4 mil. Kč), společný projekt Královéhradeckého a Pardubického kraje (17,8 mil. 
Kč) a Ústecký kraj (11,4 mil. Kč).

Projekt Zlínského kraje řeší rozvoj sítě středisek environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO), 
vzdělávání nezaměstnaných k tradičním řemeslům, školení k používání ekologických čistících a pracích 
prostředků, třídění odpadů, mapování a prezentace příkladů dobré praxe a úspěšných projektů, vzdělávání 
projektantů a investorů k zadávání a realizaci výstavby a rekonstrukce budov s ohledem na jejich energetickou 
spotřebu a tedy provozní náklady budov. Dále v rámci projektu vznikla dvě pracovní místa na městských úřadech 
v Uherském Hradišti a Kroměříži, stávající zaměstnanci deseti středisek poskytujících služby EVVO získávají 
vzdělání i metodickou podporu.



9

HLAVNÍ PŘÍNOSY PROJEKTU:

• odstranění nízkého povědomí veřejnosti našeho kraje v přístupu k udržitelnému rozvoji, a to u občanů, malých 
a středních podnikatelů a v rámci veřejné správy

• celkové zvýšení úrovně EVVO ve všech částech Zlínského kraje
• podpora pracovních míst v rámci Zlínského kraje 
• stabilizace sítě středisek EVVO a vyšší profesionalizace a kvalita jejich činnosti
• zvýšení schopnosti partnerů a dalších subjektů EVVO samostatně získávat finanční prostředky a pokračovat 

v činnostech definovaných projektem i po jeho skončení včetně udržení nově vytvořených pracovních míst
• propagace energetických úspor ve stávající i nově budované zástavbě rodinných i bytových domů a šíření 

příkladů správného využití obnovitelných zdrojů
 
PARTNEŘI PROJEKTU:

• Zlínský kraj poskytuje koordinační a metodickou pomoc a partneři projektu realizují praktické postupy, a tak 
ukazují ostatním příklady dobré praxe. 

• ČSOP Veronica Brno – připravuje cyklus seminářů a exkurzí do míst realizací zajímavých ekologických 
projektů (Hostětín,aj.)

• ČSOP Kosenka Valašské Klobouky – zajištění přípravy kurzů tradičních řemesel, včetně vzdělávání školitelů 
• ALCEDO – středisko volného času Vsetín – příprava a realizace výukových programů a vzdělávacích akcí, podpora 

sítě SEV a ekoporaden, poradenské centrum pro EVVO, zázemí pro fungování SOK EVVO a následně Lísky
• ČSOP 63/01 Centauera Uherský Brod – realizace osvětové činnosti v oblasti trvale udržitelného rozvoje
• ČSOP Vsetín se sídlem ve Valašském Meziříčí – realizace osvětové činnosti v oblasti trvale udržitelného 

rozvoje na Valašsku 
• Města Uherské Hradiště a Kroměříž – vytvoření nového místa projektového pracovníka, který bude 

koordinovat partnerství s NNO a zavádět principy projektu do praxe.

V rámci modulu Zelená pro Zlínský kraj vznikla Líska – občanské sdružení pro environmentální vzdělávání, 
výchovu a osvětu ve Zlínském kraji. Pracovníci projektu mimo jiné pracují na strategických dokumentech, 
rozvíjí krajský a místní systémy EVVO, spravují databáze, podílí se na tvorbě sítě škol a neziskových organizací. 
Další klíčovou aktivitou modulu je vznik a fungování Kanceláře pro EVVO ve Zlínském kraji, která slouží jako 
informační, poradenské a podpůrné centrum pro nositele EVVO. Trojici klíčových aktivit uzavírá stabilizace 
a rozvoj středisek ekologické výchovy a ekoporaden. V současnosti je pomoc poskytována 17 organizacím ve 
Zlínském kraji.



10

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 
ve Zlínském kraji v roce 2007
Již jsme nahlédli do historie malinko vzdálené. Nyní bychom chtěli připomenout významné a zajímavé akce 
a projekty roku 2007.

Dá se bez nadsázky říci, že tón udával projekt Zelená pro Zlínský kraj – environmentální vzdělávání jako 
cesta k udržitelnému rozvoji. Aktivity na přelomu roku 2006 a 2007 se upínaly k založení Lísky – občanského 
sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji, což se také na první jarní den, tedy 21. března 2007 podařilo. Líska pak 
zažila dvě členské schůze a přijala 22 členů, z toho 7 členů jsou organizace. V listopadu proběhlo I. Hradišťské 
Lískování, zábavné soutěžní odpoledne pro členy i příznivce Lísky a EVVO. 

V budově vsetínského ALCEDA fungovala Kancelář pro EVVO ve Zlínském kraji, která také zajišťovala 
administraci projektového modulu ALCEDA. Pracovníci kanceláře se zaměřili na poskytování informačního 
servisu (e-mailová rozesílka, tiskoviny, webové stránky), poradenství v oblasti EVVO a řízení NNO (vč. knihovny 
a videotéky), strategickou činnost (podklady pro Akční plán EVVO, supervize pro SEV), prezentaci a mediální 
podporu aktivit EVVO, mapování a analýzy potřeb nositelů EVVO, vyhledávání zdrojů na podporu EVVO, podporu 
vzájemné komunikace a spolupráce, správu databází nositelů a partnerů EVVO, podporu místních systémů 
EVVO a podporu sítě středisek ekologické výchovy a ekoporaden (poradenství, vzdělávání, supervize, společné 
projekty a akce, prezentace činnosti).

Velkou část aktivit tvořily vzdělávací programy. V našem kraji máme 4 velké krajské vzdělávací akce, které jsou 
zároveň vhodným místem pro setkávání a vzájemnou výměnu zkušeností. Nejstarší je Vsetínská pedagogická 
konference „ŠKOLA – místo k životu (Vsetín, 1999), jen o dva roky mladší je Krajská konference o EVVO (Uherské 
Hradiště, 2001), 4 ročníky má za sebou Krajský veletrh aktivit a programů na podporu EVVO (Vsetín, 2004) 
a svou premiéru měl Krajský veletrh globální výchovy a EVVO (Zlín, 2007). Pořadateli prvních tří je vsetínské 
ALCEDO – středisko volného času a Líska, čtvrtou akci má na svých bedrech EC Čtyřlístek Zlín.
Vsetínské ALCEDO je spolu s Lískou pořadatelem celé řady seminářů, setkání a exkurzí pro učitele všech stupňů 
škol, pracovníky SVČ, školních družin, SEV, ekoporaden a úřadů. Od roku 2004 probíhá systematické vzdělávání 
pracovníků SEV a NNO v dvouletém kurzu „Vzdělávání SEV a NNO“. V roce 2007 proběhly 4 moduly kurzu pro 17 
účastníků. V roce 2007 proběhlo již X. setkání mateřských škol se zaměřením na EVVO.
ALCEDO také koordinuje dvě sítě, které mají celostátní rozměr. V rámci projektu M.R.K.E.V. (Metodika a realizace 
komplexní ekologické výchovy v regionech) je v našem kraji zapojeno 69 základních a středních škol. Do sítě 
Mrkvička pro mateřské školy se zapojilo.. zlínských mateřinek.



11

Vzdělávání a kurzy pro širokou i odbornou veřejnost měly v roce 2007 ve svých programech zejména Centrum 
Veronica Hostětín (např. Letní škola či kurz ochrany přírody a krajiny, kurz práce se dřevem), ZO ČSOP Kosenka 
Valašské Klobouky (kurzy lidových řemesel), ZO ČSOP Centauera (zelené úřadování) a Líska (místní systémy 
EVVO).

Rok 2007 přinesl i zvýšenou aktivitu na poli ekoporadenství. Ve Zlínském kraji můžete najít ekoporadny ve Zlíně, 
Valašském Meziříčí, Valašských Kloboukách, Hostětíně, Uherském Brodě a Starém Hrozenkově. 

Školám a školským zařízením nabízí střediska ekologické výchovy výukové programy. Při dotazování ve školách 
bylo zjištěno, že výukové programy jsou nejvyhledávanějším a nejcennějším bodem spolupráce. Občanská 
sdružení Ledňáček a Líska iniciovaly společný projekt pro 7 SEV, která zpracovaly 7 ekologických výukových 
programů na podporu uplatňování průřezového tématu environmentální výchova ve školních vzdělávacích 
programech.

V našem kraji mají dlouholetou tradici také soutěže. ZO ČSOP Kosenka Valašské Klobouky pořádá pro 
středoškoláky Ekologickou olympiádu a pro menší děti soutěž Z lavic do přírody. EC Čtyřlístek Zlín soutěž Poznej 
a chraň!. V programu TSTTT mají své místo výtvarná a literární soutěž, které připravuje DDM v Uherském Brodě. 
Centrum Veronica Hostětín koordinuje soutěž Zlínská CO

2
 liga. Vsetínské ALCEDO pořádalo již 17. ročník výtvarné 

soutěže ke Dni Země. Ochranářské oddíly se zapojují do soutěže Zelená stezka – Zlatý list. 

Pro veřejnost připravují školy i neziskové organizace nejčastěji programy ke Dni Země (koncerty, jarmarky, 
aktivity pro děti i rodiny s dětmi, happeningy, soutěže), ke Dni stromů, ke Dni dětí (Procházka lesem plným 
pohádek v Divokách) a k českým i místním tradicím (Mikulášský den ve Vsetíně, Mikulášský jarmek ve 
Valašských Kloboukách, Vánoční výstava v Dolním Němčí, Jablečná slavnost v Hostětíně). Aktivně se také 
zapojují do místních programů, jejichž cílem je upozorňovat na konkrétní problémy životního prostředí (např. dny 
bez aut, dny zdraví a pohybu).

V roce 2007 pokračovaly organizace v tradiční ochranářské činnosti. ZO ČSOP Kosenka v první polovině 
července zajišťovala kosení bělokarpatských luk.

Nebylo v našich silách a nebylo ani naším cílem uvést vyčerpávající přehled aktivit, které probíhají na mnoha 
místech Zlínského kraje. Uvedené příklady berte jen jako doklad toho, že environmentální vzdělávání a výchova 
je oblastí nesmírně pestrou, zajímavou, ve které působí velké množství škol, školských zařízení, neziskových 
organizací, ale i úřadů a dalších institucí. V této oblasti si podávají ruce organizace i jednotlivci, generace 
a nezřídka i celé rodiny. Potkáte zde lidi zpravidla vlídné, tvořivé, pracovité, skromné a vstřícné, kteří vás nechtějí 
fanaticky o něčem přesvědčovat, ale pouze vás nechat nahlédnout na různé věci různými způsoby a poskytnout 
vám možnost jak žít a pracovat s větší ohleduplností k přírodě i sobě navzájem.



12

Cena za přínos k rozvoji a stabilizaci environmentální 
výchovy, vzdělávání a osvěty ve Zlínském kraji
Od roku 2001 uděluje Stálá oborová konference EVVO ve Zlínském kraji, od r. 2007 pak Líska – sdružení 
pro EVVO ve Zlínském kraji, každoročně Cenu za přínos k rozvoji a stabilizaci environmentální výchovy, 
vzdělávání a osvěty. Cenu mohou získat osobnosti, ředitelé školy či školského zařízení, školní koordinátoři EVVO 
a pedagogové, komunální politici či pracovníci veřejné správy, podnikatelé, školy a školská zařízení, neziskové 
organizace, projekty i rodiny. Desítku kategorií doplňuje objev roku.

Své návrhy mohou podávat jednotlivci i organizace. Nejdůležitějšími kritérii jsou dlouhodobost, významný 
vliv na dění v širokém okolí, viditelný rozvoj projektů a programů v organizaci či regionu, zajímavý počin či 
projekt, který má širší význam a dosah, jedinečnost i osobní přínos. Nominace následně posuzuje řídící výbor 
občanského sdružení Líska. Nominované osobnosti i organizace zveme jako milé hosty na Krajskou konferenci 
o EVVO do Uherského Hradiště. V rámci programu Krajské konference o EVVO, která tradičně doplňuje aktivity 
mezinárodního filmového festivalu Týká se to také tebe, jsou slavnostně předávány ceny, které oceněné potěší 
a ostatní mohou motivovat a inspirovat.

DRŽITELÉ (držitel Ceny EVVO, kategorie, kontakt)

2001

• Marie Krestová, 
 osobnost EVVO

ZŠ Videčská Rožnov p. R. 
   

2002

• Vlasta Ondrová,
 osobnost EVVO
 CEV Pantoflíček při ZŠ Dolní Němčí
    

2003

• Miroslav Janík, 
 osobnost EVVO
 ČSOP Kosenka Val. Klobouky
   

2004

• RNDr. Jarmila Dupejová, 
 komunální politik, prac. veřejné správy
 odbor ŽPaZe KÚ Zlínského kraje

• Ing. Jaromír Kudlík, 
 komunální politik, prac. veřejné správy
 místostarosta Města Vsetín, 
 předs. Mikroregionu Vsetínsko

• DEZA a.s., 
 podnikatel
 Valašské Meziříčí

• Iva Šobáňová, 
 podnikatel
 Reklamní agentura Vsetín

• Mgr. Ing. Jarmila Gabrielová,  
 osobnost EVVO
 odbor školství,mládeže a sportu,  
 KÚ Zlínského kraje

• Mgr. Marie Kordulová, 
 ředitel školy
 ZŠ Osvětimany

• Mgr. Milena Michalíková, 
 ředitel školy
 ISŠ COP Val. Meziříčí

• Radmila Skýpalová, 
 školní koordinátor EVVO
 ISŠ COP Val. Meziříčí



13

• ZŠ J. Bublíka, Bánov, 
 škola, šk. zařízení 

• ISŠ – COP Val. Meziříčí, 
 škola, šk. zařízení 

• ALCEDO – DDM Vsetín, 
 škola, šk. zařízení
 Z. Kalandry 1095, Vsetín

• MŠ Sv. Štěpán, 
 škola, šk. zařízení

2006

• Eva Sáblíková, 
 osobnost EVVO
 DD Smolina

• Drahomíra Starobová, 
 ředitel školy
 MŠ Strání

• Mgr. Lubomír Klátil, 
 šk. koordinátor, pedagog
 ZŠ Zlín, Nová cesta 268,   
 příspěvková organizace

• PhDr. Stanislav Minařík, 
 komunální politik, prac. veřejné správy
 KÚ Zlínského kraje

• Vodovody a kanalizace Vsetín,  
 podnikatel

• Dětský domov Smolina, 
 škola, školské zařízení
• Sdružení obcí mikroregionu   
 Vsetínsko, NNO
• Hostětín – realizační tým, 
 NNO
• Kunčarovi, rodina
 Uherský Brod, DDM a ČSOP
• Jakou vodu piješ, 
 projekt Dětský parlament, 
 ALCEDO – SVČ Vsetín

• Miroslav Kubín, 
 objev
 ČSOP Radhošť Rožnov p. R.

2005

• Milan Orálek, osobnost EVVO
 ČSOP Val. Meziříčí

• Mgr. Marie Kordulová, 
 ředitel školy
 ZŠ Osvětimany

• Mgr. Vlasta Macháčová, 
 ředitel školy
 ZŠ Brumov-Bylnice

• Jiří Suchý, ředitel školy
 ZŠ J. Bublíka, Bánov

• Eva Sáblíková, 
 šk. koordinátor, pedagog
 DD Smolina
• Drahomíra Starobová, 
 šk. koordinátor, pedagog
 MŠ Strání
• Mgr. Jaroslav Hradil, 
 šk. koordinátor, pedagog
 SPŠ Otrokovice

• Odstrčilová Jaroslava, 
 šk. koordinátor, pedagog
 SPŠ Otrokovice

• Lesy ČR, Ing. Jaroslav Turek ml.,  
 podnikatel 

• Ekocentrum Kosenka Val. Klobouky, 
 NNO 

• Stromy jsou naši přátelé, projekt
 ZŠ Osvětimany

• Jak jsme na tom s kouřením 
 na naší škole, projekt
 ZŠ Bystřice p.H.

• Plán EVVO ZŠ Liptál, projekt

• Roman Rydval, objev
 ZŠ Brumov Bylnice 

• Ing. František Šulgan, 
 komunální politik, prac. veřejné správy
 Město Rožnov pod Radhoštěm

• Ing. Jaroslav Hrabec, 
 komunální politik, prac. veřejné správy
 odbor ŽPaZe, KÚ ZK

• ZŠ Zubří, 
 škola, školské zařízení 

• ZŠ Bratrství Čechů a Slováků, 
 škola, školské zařízení  
 Bystřice pod Hostýnem 

• SZeŠ a Gymn. St. Město, 
 škola, školské zařízení 

• MŠ Rožnov p.R., Tylovice, 
 škola, školské zařízení 

• ZO ČSOP Planorbis, NNO 
 Kroměříž

• Dvorští, rodina
 Valašské Meziříčí

• Ekologická olympiáda, Kosenka,  
 projekty
 EC Kosenka Val. Klobouky

• Jiří Sadila, objev
 Ekocentrum Čtyřlístek Zlín



KRAJSKÝ KALENDÁŘ AKCÍ EVVO V ROCE 2008
DATUM NÁZEV AKCE DRUH AKCE POŘÁDÁ MÍSTO KONÁNÍ

18.–19. 1. Kurz práce se dřevem seminář Centrum Veronica Hostětín Hostětín

23. 1. Jak si užít ŠVP I. seminář ALCEDO – SVČ Vsetín Vsetín

leden Kurz pletení košíků kurz Ekocentrum CHRPA při DDM UB Uh.Brod

28. 1. Příroda ve městě ukončení soutěže SEV DUHA, Holešov Holešov

30. 1.–3. 2. Zimní škola udržitelného regionálního rozvoje seminář Centrum Veronica Hostětín Hostětín

8.–10. 2. Relaxační víkend pro ženy akce pro veřejnost Centrum Veronica Hostětín Hostětín

20. 2. Rukodělné činnosti IV. seminář ALCEDO – SVČ Vsetín Vsetín

27. 2. Jak si užít ŠVP II. seminář ALCEDO – SVČ Vsetín Vsetín

březen Konference Udržitelná energie a krajina konference Centrum Veronica Hostětín Hostětín

5. 3. Velikonoce jsou za dveřmi seminář ALCEDO – SVČ Vsetín Vsetín

3.–9. 3. Jarní tábor pro děti Ekocentrum Čtyřlístek Zlín

16. 3. Velikonoční jarmark akce pro veřejnost ALCEDO – SVČ Vsetín Vsetín

17.–20. 3. Velikonoční programy výukové programy ALCEDO – SVČ Vsetín Vsetín

22. 3. Světový den vody po veřejnost, exkurze SEV DUHA, Holešov Holešov

22. 3. Otvírání studánek pro veřejnost Ekocentrum čtyřlístek Zlín

17.–19. 3. Velikonoční dílny výukové programy Ekocentrum CHRPA při DDM UB Uh.Brod

20.–24. 3. Pobyt pro rodiče s dětmi akce pro veřejnost Centrum Veronica Hostětín Hostětín

12. 3. členská schůze Lísky, o.s. pro EVVO ve ZK členská schůze Líska, o.s. pro EVVO ve ZK bude upřesněno

březen Seminář pro koordinátory EVVO seminář ALCEDO – SVČ Vsetín Vsetín

1. 4. Mezinárodní den ptactva exkurze ORNIS SEV DUHA, Holešov Holešov (Přerov)

2. 4. VIII. Vsetínská pedagogická konference  konference Alcedo-SVČ Vsetín, Líska Vsetín
 „Škola – místo k životu“ 

7. 4. Světový den zdraví přednáška SEV DUHA, Holešov Holešov

7.–11. 4. Pobyt pro aktivní seniory pro veřejnost Centrum Veronica Hostětín Hostětín

16. 4. Rukodělné činnosti V. seminář ALCEDO – SVČ Vsetín Vsetín

18.–19. 4. Veletrh globální výchovy veletrh Ekocentrum Čtyřlístek Zlín

19. 4. Volnost hoře – vítání jara pro veřejnost ZO ČSOP Kosenka Valašské Klobouky

18.–22. 4. akce ke Dni Země pro veřejnost SEV ve Zlínském kraji Zlínský kraj

23. 4. Exkurze na Sluňákov exkurze Alcedo – SVČ Vsetín, Líska Sluňákov, Olomouc

duben Exkurze na Záhlinické rybníky pro veřejnost Ekocentrum Čtyřlístek Zlín

duben Poznej a chraň soutěž pro školy Ekocentrum Čtyřlístek Zlín

7. 5. terénní exkurze Rožnovsko exkurze Alcedo – SVČ Vsetín, Líska Rožnovsko

8. 5. Ekostezka pro veřejnost SEV DUHA, Holešov Holešov

14. 5. Rukodělné činnosti VI. seminář ALCEDO-SVČ Vsetín Vsetín



květen Zlínská CO
2
 liga – ukončení soutěže,  ukončení soutěže,  Centrum Veronica Hostětín, Energetická  Zlínský kraj

 Konfernce Zlínské CO
2
 ligy  konference agentura Zlínského kraje, o.p.s. 

24.–25. 5. Venkovská krajina seminář Centrum Veronica Hostětín Hostětín

květen Zelená stezka Zlatý list soutěž  ekocentrum CHRPA při DDM UB Uh.Brod

31. 5. Provodovská pouť úklid trasy Ekocentrum čtyřlístek Dolní Lhota - Provodov

5. 6. Den Životního prostředí akce na náměstí Ekocentrum Čtyřlístek Zlín

12. 6. Z lavic do přírody soutěž ZO ČSOP Kosenka Valašské Klobouky

22. 6. Valašský cykloden akce pro veřejnost ALCEDO – SVČ Vsetín Vsetín, Semetín

22. 6. – 6. 7. Workcamp studenti Ekocentrum Čtyřlístek Zlínsko

28. 6. – 13. 7. Kosení bělokarpatských luk kosení ZO ČSOP Kosenka Valašské Klobouky

4. 7. Dny Dobré vůle - Velehrad pro veřejnost Centrum Veronica Velehrad

srpen Letní tábor pro děti Ekocentrum Čtyřlístek 

září akce ke Dni bez aut pro veřejnost SEV ve Zlínském kraji Zlínský kraj

září Prezentace ekolog. zemědělství pro veřejnost Ekocentrum čtyřlístek Zlín

září Jablečná slavnost pro veřejnost Centrum Veronica Hostětín, Obec Hostětín,  Hostětín
   Tradice Bílých Karpat 

17. 9. V. Krajský veletrh programů a aktivit na podporu  Veletrh Alcedo – SVČ Vsetín, Líska Semetín, Vsetín
 EVVO ve školách, školských zařízeních 
 a neziskových organizací Zlínského kraje 

3.–5. 10. XI. Setkání mateřských škol a sítě Mrkvička seminář Alcedo – SVČ Vsetín, Líska Sluňákov, Olomouc

2.–4. 10. Ekologická olympiáda soutěž ZO ČSOP Kosenka Valašské Klobouky

4. 10. Jabloňové Obeciny sběr a moštování jablek Ekocentrum Čtyřlístek Zlín
  pro veřejnost

11. 10. Ptačí festival exkurze Ekocentrum Čtyřlístek Zlínsko

1. 11. Zazimování světlušek pro veřejnost Ekocentrum Čtyřlístek Zlínsko

24.–30. 11. XXXIII. ročník Týká se to také tebe festival MŽP, Zlínský kraj, Město Uherské Hradiště,  Uherské Hradiště
   Město Uherský Brod, Odborový svaz pracovníků kulturních 
   zařízení s podporou Ministerstva kultury, se záštitou 
   hejtmana Zlínského kraje

24. 11. festival TSTTT – Výstava s ekotematikou a VP výukové programy Ekocentrum CHRPA při DDM UB Uherský Brod

25. 11. Promítání filmů v rámci festivaluTSTT pro veřejnost ZK, Klub kultury UH, Ekocentrum Čtyřlístek Zlín

27. 11. VIII. Krajská konference o EVVO ve ZK konference Alcedo – SVČ Vsetín, Líska o.s. pro EVVO ve ZK Uherské Hradiště

29. 11. Členská schůze Lísky členská schůze Líska Uherské Hradiště

29. 11. Hradišťské Lískování setkání pracovníků  Líska Uherské Hradiště
  a příznivců SEV

5.–7. 12. Valašský mikulášský jarmek akce pro veřejnost ZO ČSOP Kosenka Valašské Klobouky

prosinec Vánoční dílny výukové programy Ekocentrum CHRPA při DDM UB  Uherský Brod

21. 12. Adventní neděle pro veřejnost ZŠ Želechocice + Ekocentrum Čtyřlístek Želechovice



16

Líska – občanské sdružení pro environmentální 
vzdělávání, výchovu a osvětu ve Zlínském kraji
V květnu 2007 schválilo ministerstvo vnitra vznik nového občanského sdružení, které nese název Líska 
– občanské sdružení pro environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu ve Zlínském kraji. Sdružení vzniklo 
díky trpělivé a usilovné práci, toleranci a ochotě spolupracovat. Zástupci Stálé oborové konference EVVO (SOK 
EVVO) nominovali v listopadu 2006 přípravnou skupinu, která se stala jádrem přípravného výboru a připravila 
podmínky pro vznik Lísky (21. března 2007 ve Zlíně).

Líska je nástupnickou organizací SOK EVVO a sdružuje jednotlivce i organizace, nositele environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty, jimiž mohou být zejména střediska a centra ekologické výchovy, ekoporadny, 
neziskové či vzdělávací a jiné organizace. 

Líska své členy podporuje a zastupuje, zároveň dbá na kvalitu jejich činnosti a podporuje jejich odborný růst, 
čímž přispívá k rozvoji krajského systému EVVO ve Zlínském kraji. 

Posláním Lísky je především podpora a rozvoj EVVO, zvyšování environmentálního vědomí občanů a uplatňování 
principů udržitelného života. Líska si klade za cíl udržovat pospolitost, partnerství a vzájemnou podporu mezi 
členy sdružení. Zároveň má zastupovat, obhajovat a prosazovat společné zájmy členu sdružení ve vztahu 
k orgánům veřejné správy, partnerským organizacím, dárcům a sponzorům, budovat užitečná partnerství v rámci 
občanské společnosti. 

KONTAKT: 

Líska, o. s. 
pro EVVO ve ZK

Z. Kalandry 1095
755 01 Vsetín

e-mail: 
liska.evvo@seznam.cz

www.liska-evvo.cz

K významným aktivitám Lísky patří 
informační, poradenská a konzultační 
činnost, organizování společenských, 
kulturních, osvětových a vzdělávacích akcí, 
pomoc při přípravě a realizaci projektů, 
budování dobrého jména a obrazu EVVO 
a jejich nositelů. 

Líska vznikla v rámci projektu Zelená pro 
Zlínský kraj – environmentální vzdělávání 
jako cesta k udržitelnému rozvoji (1. března 
2006 – 29. února 2008).



17

Kancelář pro environmentální výchovu, vzdělávání 
a osvětu ve Zlínském kraji

Kancelář je pracovištěm na podporu EVVO ve Zlínském kraji, které se chce stát užitečným zázemím, 
informačním a poradenským centrem pro jednotlivce i organizace zabývající se environmentální výchovou, 
vzděláváním a osvětou. Vznikla v rámci projektu Zelená pro Zlínský kraj – environmentální vzdělávání jako cesta 
k udržitelnému rozvoji.

CÍLE:

• usnadňovat vzájemnou komunikaci
• vyhledávat a zprostředkovávat kontakty
• poskytovat informace
• podílet se na vzdělávacích programech
• pomáhat a podílet se na konkrétních aktivitách v neziskových organizacích, školách a úřadech
• podporovat, připravovat a realizovat společné projekty na další rozvoj a posílení EVVO
• podílet se na budování dobrého jména a obrazu EVVO ve Zlínském kraji.

Kancelář nabízí své služby pedagogům, studentům, dobrovolným i profesionálním pracovníkům středisek 
ekologické výchovy, ekoporaden, neziskových organizací, pracovníkům škol a školských zařízení, úřadů 
a institucí, mládeži i dospělé veřejnosti.

NABÍDKA SLUŽEB:

• Informace o akcích, vzdělávacích a výukových programech, projektech, organizacích zabývajících se EVVO 
a o situaci v oblasti EVVO ve Zlínském kraji. 

• Vzdělávání a osobní rozvoj formou seminářů, konferencí, veletrhů, exkurzí a dvouletého vzdělávacího 
programu. Kanceláře je schopna zprostředkovat stáže i výměnné pobyty, pomůže také při vytváření 
individuálního vzdělávacího programu.

• Poradenství a konzultace v oblasti řízení a rozvoje neziskové organizace. 

• Výměna zkušeností a možnost prezentace vašich aktivit na řadě setkání a vzdělávacích akcí. 

KONTAKT:

Kancelář pro EVVO
ve Zlínském kraji
(budova ALCEDA)

Z. Kalandy 1095
755 01 Vsetín

e-mail: 
infoevvo@seznam.cz

www.zelenaprozk.cz
www.liska-evvo.cz 



18

• Kontakty. Správa a aktualizace databáze nositelů EVVO ve Zlínském kraji. Kancelář může poskytnout kontakty 
na organizace, úřady, odborníky, lektory nebo novináře. 

• Možnost zviditelnění vaší organizace a prezentace vašich akcí. 

• Zajištění akce na klíč.

• Postupně vzniká knihovna a videotéka, která by měla sloužit pro potřeby pedagogů, studentů a pracovníků 
neziskových organizací i úřadů. 

INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ SLUŽBY V OBLASTI EVVO.

Prostřednictvím e-mailové rozesílky rozesílá takzvané „infobalíčky“, které obsahují důležité a zajímavé informace, 
pozvánky a materiály týkající se EVVO. Infobalíčky jsou rozesílány přibližně jednou za dva týdny. Jsou číslovány 
a označovány, že jde o rozesílku Lísky. Informace jsou mimo jiné zveřejňovány i na portálu www.zelenaprozk.cz 
či www.liska-evvo.cz.

Informační balíčky tvoří převážně pozvánky na vzdělávací akce, na akce pro děti a mládež, informace o změnách 
v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru. Zájemci se v nich dočtou také o vyhlašovaných 
grantech, publikacích nebo pomůckách. 

Z pozvánek je sestavován a aktualizován Krajský kalendář akcí EVVO.

Zájemci o získávání infobalíčků se mohou zaregistrovat prostřednictvím e-mailu infoevvo@seznam.cz. Stačí jen 
poslat potvrzení zájmu s uvedením názvu organizace, adresy, e-mailové adresy, kontaktní osoby a telefonu.

Kancelář přijímá také vlastní nabídky organizací pracujících v oblasti EVVO. Nabídky služeb, vzdělávacích 
programů či pozvánky na akce lze zasílat e-mailem či poštou na adresu kanceláře. Ta je poté zařadí do balíčku, 
krajského kalendáře akcí EVVO či je zveřejní v tištěných či internetových zpravodajích. Vítány jsou informační 
materiály, plakáty, publikace apod. Materiály jsou předávány zájemcům na krajských akcích, vzdělávacích 
programech, vkládány do rozesílek apod.



19

ALCEDO – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU VSETÍN

Nabídka služeb:

• pravidelná zájmová činnost:více než 100 kroužků 
a kurzů zaměřených na přírodovědné, rukodělné, 
výtvarné, hudební, taneční, sportovní a technické 
činnosti

• akce pro veřejnost: Den Země, Den stromů, Den 
dětí, Valašské záření, Paragraf 11/55, programy 
k valašským tradicím, exkurze, soutěže, turnaje

• spontánní aktivity: Klub pro náctileté, zkušebny pro 
kapely, nahrávací studio

• prázdninová a rekreační činnost: tábory pro 
děti i pro rodiče s dětmi, prázdninové programy, 
soustředění, víkendovky

• vzdělávání a rozvoj města: semináře, konference, 
exkurze a kurzy pro pedagogické pracovníky, praxe 
pro studenty, ediční a publikační činnost, zapojení 
do projektů na podporu města Vsetína – Zdravé 
město, Dětský parlament Vsetín

Střediska ekologické výchovay a ekoporadny
ve Zlínském kraji

KONTAKT:

Záviše Kalandry 
1095 755 01 Vsetín 

Tel.: 571 417 704 

e-mail: 
alcedo@alcedovsetin.cz

www.alcedo-vs.cz

Kontaktní osoba:
Pavel Bartoň

Nabídka výukových a vzdělávacích programů: 

• výukové programy pro školy a školská zařízení: 
dramatická výchova, keramická dílna, řemesla, 
plavání pro MŠ, Velikonoce v Alcedu, Vánoce 
v Alcedu

• terénní VP – zaměřeny na praktické pozorování 
přírody

• pobytové VP na TS Hájenka Semetín se zaměřením 
na: komunikaci, práci v týmu, osobnostní rozvoj, 
terénní pozorování přírody, strategické hry, 
tábornické dovednosti, netradiční sporty, nízké 
lanové překážky

• expediční program Lidečko, Bystřička

Nejzajímavější akce: 

 Den Země, Den stromů, Den dětí, Valašské záření,  
 Mikuláš ve městě

A co říkají a jak hodnotí účastníci 
vzdělávací akce ALCEDA …

Nejvíce hodnotí příjemné 
prostředí a pracovní atmosféru, 

profesionální přípravu, organizaci 
a péči o účastníky, příjemný 

a profesionální přístup lektorů, 
získání konkrétních námětů 
a nápadů, např. námětů na 

zpestření výuky, pro zpracování 
školního programu EVVO, 

získání nových dovedností, nové 
informace, např. ke školnímu 

vzdělávacímu programu 
a výukovým programům, získání 

kontaktů, získání materiálů 
a pomůcek, navázání spolupráce 

mezi školami a SEV, srovnání toho, 
co nabízí SEV školám s tím, co 

školy od SEV potřebují, ujasnění 
požadavků pedagogů a možností 

a nabídky SEV, přizpůsobování 
témat i průběhu akcí potřebám 
účastníků, interaktivní metody 

a možnost pro vzájemnou výměnu 
zkušeností...



20

ZO ČSOP 63/01 CENTAUREA

DDM ASTRA ZLÍN – CENTRUM EKOLOGICKÉ VÝCHOVY

Nabídka služeb:

• Ekologické výukové programy pro školy
• Zájmové ekologické a přírodovědné kroužky
• Výlety a exkurze
• Akce pro veřejnost – např. Dny otevřených dveří 

v ZOO ASTRA
• Soutěže
• Tábory

Nabídka vzdělávacích programů:

Ekologické výukové programy pro MŠ, 
1. a 2. stupeň ZŠ

KONTAKT:

Družstevní 4514
(Jižní svahy)
760 01 Zlín

Tel.: 577 142 297, 
732 256 639

e- mail: 
simkova@ddmastra.cz

www.ddmastra.cz

Kontaktní osoba:
Dagmar Šimková

Nejzajímavější akce:

Den otevřených dvěří v ZOO ASTRA 
každá poslední středa v měsíci
DDM ASTRA Družstevní ul. 14–17 h

Eko-výtvarná soutěž pro děti
podzim, momentálně na téma
Oheň – dar přírody

Nabídka služeb:

• poskytování informací, ekologické poradenství 
(členem STEP), poradenství a konzultace

• zapůjčení knih, videokazet, tiskovin a CD
• doprovod po naučných stezkách
• příprava a realizace exkurzí, výletů, 

ekoporadenských, osvětových a vzdělávacích akcí
• příprava projektových záměrů a žádostí

Nabídka vzdělávacích programů:

• semináře, exkurze,
• realizátorem projektu„Projektové vyučování 

Proměny regionu nástroj pro rozvíjení ŠVP“

Nejzajímavější pořádané akce:

Den Země s ekojarmarkem, Den bez aut – Evropský 
týden mobility, Den bez tabáku

KONTAKT:

Větrná 2469
688 01 Uherský Brod

Tel.: 775 156 610, 
775 156 613

e-mail: 
eko@ekoporadnaub.info

www.ekoporadnaub.info

Kontaktní osoby: 
Julius Kunčar, 
Alena Gurská



21

ZO ČSOP EKOCENTRUM ČTYŘLÍSTEK
KONTAKT:

Sídlo:
Městské divadlo Zlín, 
tř. T. Bati 4091/32, 

760 01 Zlín

Korespondence: 
Soudní 1, 762 57 Zlín

Tel.: 577 636 314

e-mail: 
eko4listek@seznam.cz

 www.eko4listek.cz

Kontaktní osoby: 
Martin Davidov,

Dagmar Běhulová

Nabídka služeb:

• EVVO – výukové programy pro školy základní 
a střední

• osvětová činnost pro veřejnost odbornou i lackou 

• provádění managmerntu přírodně významných 
lokalit

Činnost:

• pořádání seminářů o biopotravinách, prezentace 
a nabídka potravin Fair Trade 

• vzdělávání občanů znevýhodněných na trhu práce 
s enviromentální tématikou

• ochrana přírody a krajiny, workcamp pro zahraniční 
studenty 

• péče o jabloňový sad na Obecinách, snaha 
„probudit“ místní obyvatele a vést vést je ke 
komunitnímu životu a ochraně přírody v místě jejich 
bydliště (Jablečná neděle)

• provozování e-mailového Klubu přátel Čtyřlístku 
– rozesílání informací a nabídek veřejnosti

• vysazování stromů, čištění potoků a další 
ochranářské aktivity

• exkurze pro veřejnost do zajímavých ekologických 
objektů a přírodních lokalit 

• pořádání fotografických výstav z oblasti 
biozemědělství a chráněných území Zlínského kraje 

• vydávání kalendáře

Nabídka výukových a vzdělávacích programů:

Tajemství přírody, Vodní kufřík, Pejsek není hračka, 
Bylinky, Archeologické pitování, Geologie, Lid na 
zemi, Supermarket, Zelená domácnost, Energie 
dns a zítra, Velká voda, I Ty ovládáš klima Země, 
Kolik stojí čistý vzduch, Odpadov, Cigaretku?, Šílený 
statkář nebo šílená kráva?, Biozahrádka, Vánoční 
nálada, Velikonoční nálada

Terénní výukové programy:

Pasekářská stezka, Bezedník, Na hradě, Lesní 
společnost 

Nejzajímavější akce:

Den bez aut, Den Země, Adventní neděle, Poznej 
a chraň, Jablečná neděle, Ptačí festival, Krajský 
veletrh globální výchovy a EVVO



22

TERÉNNÍ EKOLOGICKÉ STŘEDISKO BOŘÍ PŘI ZO ČSOP DIVOKY

Nabídka služeb:

• Výukové programy pro MŠ a ZŠ
• Víkendové pobyty
• Akce pro veřejnost
• Naučná stezka
• Ekoporadna

Nabídka vzdělávacích programů:

• Celoroční programy (skládají se ze 7 tématických 
programů, které proběhnou 1krát za měsíc): 
Svět Ferdy Mravence, Lov pro zoo, Co nového 
v Bambulkově

• Jednotlivé programy:
 Odpady (zaměřeno na sběr, třídění a využití skla, 

papíru a plastů)
 O posledním žaludu (relaxačně-motivační program 

o vztahu člověka a stromu)
 Jak se oblékají zvířata (rozdíl v pokryvu těla 

některých živočichů a přizpůsobení se prostředí)

 Podzim (jaké změny prodělávají rostliny 
a živočichové v podzimním období)

• Terénní programy:
 Tajemný park
 Vodní ekosystém (zaměřeno na vztahy u vody, 

kontakt s živými živočichy)
 Mravenec (skutečný život mravenců, stavba 

mraveniště, potravní vztahy)
 Lesní patra (fungování lesa v různých výškách, 

potravní řetězce)
 Žabák Žbluňk (vývoj žab, vodní živočichové (potok 

a rybník)
 Veverka Terka (lesní živočichové a jejich tajemství)
 Stromy (kouzelný svět stromů, symbióza hub)
 Smyslové vnímání přírody (co všechno lze „vidět“ se 

zavřenýma očima)

Nejzajímavější akce:

Otvírání studánek, Pohádkový les, Cesta stromů

KONTAKT:

Divoky 4,
768 02 Zdounky

Tel.: 573 365 591

e-mail: 
soltisova.j@tiscali.cz

www.csopdivoky.wz.cz

Kontaktní osoba: 
Marcela Bajerová

STŘEDISKO EKOLOGICKÉ VÝCHOVY PŘI SVČ DUHA HOLEŠOV

KONTAKT:

Školní 1582,
769 01 Holešov

Tel.: 777 850 688, 
608 553 250

e-mail: 
duha@svc-duha.cz, 

nemcikova.simona@
seznam.cz

www.svc-duha.cz

Kontaktní osoby: 
Jana Slovenčíková, 
Simona Němčíková

Nabídka služeb:

• Realizace a spolupráce na projektech.
• Pořádání přednášek a exkurzí, příprava výstav
• Nabídka výukových programů pro MŠ, ZŠ, SŠ
• Aktivní zapojení do ochrany přírody Holešovska
• Pravidelný environmentální kroužek pro MŠ
• Publikační činnost

Nabídka vzdělávacích programů:

• Metodická pomoc pedagogům s torbou EVP
• výukové programy: Čistá voda, Ekostezka, Zvěř 

v době nouze, Ekologické zemědělství

Nejzajímavější akce:

Den Země, Ekostezka pro rodiče s dětmi, Den bez 
aut, Den dětí, Světový den ptactva



23

EKOCENTRUM CHRPA PŘI DDM UHERSKÝ BROD

Nabídka služeb: 

• Kroužky pro děti i dospělé
• Výukové programy a exkurze pro školy
• Akce pro širokou veřejnost
• Soutěže

Nabídka vzdělávacích programů: 

• Výukové programy pro děti a studenty (MŠ, ZŠ, SŠ)

Nejzajímavější akce:

 DEN BEZ AUT, Rukodělné dílny – podzim, zima, jaro, 
Vánoční a Velikonoční dílny pro školy, Drakiáda, 
Burzy oblečení, hraček a knížek, DEN ZEMĚ, 
Přírodovědná a ochranářská soutěž – Zelená stezka 
zlatý list.

KONTAKT:

Náměstí 1. máje 2056, 
688 01 Uherský Brod

Tel.: 572 638 041

e-mail:
 eko@ddmub.cz

www.ddmub.cz

Kontaktní osoby: 
Michaela Kadlecová, 

Lenka Zemková

INFORMAČNÍ STŘEDISKO PRO ROZVOJ MORAVSKÝCH KOPANIC, O.P.S.

Nabídka služeb:

• Informační, poradenské, vzdělávací služby a osvěta 
v ekologickém zemědělství a ochraně přírody

• Propagace regionu Moravských Kopanic a Bílých 
Karpat

• Podpora a rozvoj regionálních tradic a kultury 
• Podpora aktivit vedoucích k trvale udržitelnému 

rozvoji regionu. Informační a turistické služby 

Nabídka vzdělávacích programů:

 vzdělávací aktivity zaměřeny většinou na ekologické 
zemědělství

Nejzajímavější akce:

• Bělokarpatské biodožínky s biojarmarkem v rámci 
Ozvěn Horňácka ve Velké n. Veličkou

• Seminář pro veřejnost o ekologickém zemědělství 
v rámci festivalu TSTTT v Uherském Hradišti

• Svatojánský pochod s naučnou stezkou pro 
mateřské školy

• Různé semináře, školení a exkurze zaměřené na 
ekol. zemědělství

KONTAKT:

Starý Hrozenkov 314, 
687 74 

Tel.: 572 696 323 

e- mail: 
iskopanice@razdva.cz

www.staryhrozenkov.cz

Kontaktní osoba: 
Renata Vaculíková



24

EKOCENTRUM KOSENKA
KONTAKT:

Brumovská 11, 
Valašské Klobouky, 

766 01

Tel.: 577 320 069

e-mail: 
kosenka@mail.walachia.cz 

www.kosenka.cz

Kontaktní osoby: 
Miroslav Janík, 

Pavlína Kolínková

Nabídka služeb:

1. Ekologická poradna KOSENKA
• komunitní plánování a udržitelný rozvoj, Místní 

Agenda 21 
• péče o chráněná území a krajinu, hospodaření 

v krajině Bílých Karpat, 
• ekologickovýchovné poradenství, vzdělávání 

pedagogů, semináře, spolupráce se studenty 
a školami

• udržitelný regionální rozvoj a spolupráce nevládních 
organizací

• poradenství pro rozvoj šetrného cestovního ruchu
• zprostředkování odborných kontaktů v síti 

nevládních ekologických poraden ČR STEP

2. Pozemkový spolek pro přírodu, krajinu a památky  
 Valašskoklobucka 
• pozemkový spolek pro přírodu, krajinu a památky 

Valašskoklobucka – základní rozvoj spolku
• spolupráce s vlastníky a uživateli pozemků 
• záchrana a obnova květnatých luk Bílých Karpat 
• záchrana a využití krajových odrůd ovoce Bílých 

Karpat
• ochrana přírody a krajiny obnovenou pastvou ovcí
• ochrany a využití památek lidové architektury 

– valašské dřevěnice
• záchrana přírodních evolučních lesů Bílých Karpat 

– program Místo pro přírodu

3. Ekocentrum KOSENKA 
• vzdělávací a výchovné programy pro školy, výchovná 

zařízení a zájmové skupiny
• terénní exkurze, besedy, přednášky, 
• soutěže Ekologická olympiáda středoškoláků, 

soutěž pro žáky Z lavic do přírody
• obnova trhů na bázi místních zdrojů – valašské 

jarmeky, tradiční ovocnářství, řemesla, lidová 
kultura

• rozvoj příhraniční spolupráce v severní části Bílých 
Karpat

• záchrana a obnova místních řemesel

Nabídka vzdělávacích programů:

• Vzdělávací programy pro mateřské , základní 
a střední školy

Nejzajímavější akce:

 Vítání jara – Volnosť hoře /duben/, Z lavic do 
přírody /červen/, Kosení bělokarpatských luk /
červenec/, Ekologická olympiáda pro středoškoláky 
ve Zlínském kraji /říjen/, Valašský mikulášský 
jarmek /prosinec/



25

CEV PANTOFLÍČEK DOLNÍ NĚMČÍ

Nabídka služeb: 

• Výukové programy
• Průvodcovství po Bílých Karpatech
• Literární soutěž k festivalu Týká se to také tebe 

Zelená planeta
• Třídění odpadu na škole – poradenství, praktická 

pomoc při organizaci přírodovědných soutěží

Nabídka vzdělávacích programů: 

• výukové programy pro MŠ a 1. st. ZŠ

Nejzajímavější akce:

 Stálá výstava Příroda Bílých Karpat, Ekohrátky pro 
prváky, Velká soutěž o přírodě, Celoškolní akce ke 
Dni Země, Literární soutěž Zelená planeta, Skřítek 
Podzimníček.

KONTAKT:

Školní 606,
687 62 Dolní Němčí 

Tel.: 776 716 704, 
736 166 763

e-mail: 
vlasta.ondrova@

zsdolnemci.uhedu.cz,
jana.trtkova@

zsdolnemci.uhedu.cz

www.zsdolninemci.cz

Kontaktní osoby: 
Vlasta Ondrová, 

Jana Trtková

ZO 60/03 PLANORBIS ČSOP KROMĚŘÍŽ
KONTAKT:

Vrchlického 2859/15, 
767 01 Kroměříž

Tel.: 602 532 504

e-mail:
 planorbis@lyzovani.cz

www.naucnastezka.cz 

Kontaktní osoba:
Kamil Navrátil

Nabídka služeb:

• poradenství a konzultace
• programy pro školy
• tvorba a realizace instalací naučných stezek
• textové a grafické propagační a prezentační 

materiály
• realizace odborných seminářů a exkurzí 
• realizace www stránek zaměřených na ochranu 

přírody

Nabídka vzdělávacích programů:

• cyklus vzdělávacích programů pro školy

Nejzajímavější akce:

 Hanácké bál, otevírání naučných stezek v regionu, 
Plastoviny, fotografické výstavy



26

EKOCENTRUM RADHOŠŤ
KONTAKT:

Videčská 63, 756 61 
Rožnov pod Radhoštěm

Tel.: 605 810 427

e-mail: 
ekocentrumradhost@

centrum.cz

www.csopradhost.org

Kontaktní osoba: 
Miroslav Kubín

Nabídka služeb:

• výukové programy a terénní exkurze pro základní 
školy a střední školy

• pravidelné přednášky a semináře
• ekoporadenství

Nabídka výukových a vzdělávacích programů:

 Velké šelmy v Beskydech ( přednáška nebo výukový 
program ), Globální změny počasí, Geologie našeho 
okolí, Ptáci ve městě, Seznámení se společenstvy.

Terénní exkurze:

 Beskydské pralesy, Krajina Pusteven a Radhoště, 
Geologie Rožnova

Domluvit lze i další speciální přednášky, výukové 
programy nebo terenní exkurze. 

Nejzajímavější akce: 

 Vítání ptačího zpěvu, Den Země, Výstava hub

PŘÍRODOVĚDNÉ CENTRUM TRNKA 
PŘI DDM UHERSKÉ HRADIŠTĚ

KONTAKT:

Štěpnická 1111, 
686 06 

Uherské Hradiště

Tel.: 572 561 050, 
732 910 362

e-mail:
info.trnka@seznam.cz

www.trnka.xf.cz

Kontaktní osoby: 
Lenka Králová, 

Josef Pavela

Nabídka služeb:

• Pomoc při realizaci projektových dnů na školách
• Zájmové kroužky pro děti i dospělé
• Tématické výstavy
• Besedy
• Celodenní akce pro veřejnost

Nabídka vzdělávacích programů:

• EVP pro mateřské a základní školy



27

VALAŠSKÉ EKOCENTRUM

Kontaktní osoby:

• Miroslav Dvorský 728 585 009 – realizace 
odborných exkurzí, seminářů, osvětových akcí, 
ekoporadenství, realizace naučných stezek

• Milan Orálek 602 735 425 – provoz IC, 
ekoporaden, organizování osvětových akcí, 
seminářů, realizace naučných stezek

• Mgr. Jana Richterová 724 557 311 – realizace 
vzdělávacích programů

• Mgr. Jiří Jurečka 776 776 145 – mediální 
prezentace, realizace naučných stezek, publikační 
činnost

• Mgr. Jitka Dvorská – realizace kurzů zelených 
řemesel

Nabídka služeb:

• Realizace odborných přírodovědných a ekologických 
exkurzí, seminářů, osvětových akcí

• Environmentální poradenství,
• Provoz informačních center 
• Při SmRS ČSOP je akreditováno osvětové, 

poradenské a vzdělávací Valašské ekocentrum.

Nabídka vzdělávacích programů:

• Ekologické vzdělávací programy pro maminky 
s dětmi v Azylovém domě ve Valašském Meziříčí

• Charita Vsetín – programy pro romské maminky 
s dětmi

• Diakonie Vsetín – pro romské děti a programy pro 
děti ze ZŠ v Choryni u Valašského Meziříčí

Nejzajímavější pořádané akce:

 Odborné exkurze např. pro seniory, kurzy tzv. 
zelených řemesel (zejména na zpracování ovčí vlny, 
výroba ošatek atd.), každoroční Vítání ptačího zpěvu, 
již dva roky pořádané kurzy Fotografie přírody atd. 

KONTAKT:

U Rajky 15, 757 01 
Valašské Meziříčí, 

Tel.: 571 621 602

e-mail: 
valmez@ochranci.cz 

www.ochranci.cz

CENTRUM VERONICA HOSTĚTÍN KONTAKT:

Hostětín 86, 
687 71 Bojkovice

Tel.: 572 641 855

e-mail: 
hostetin@veronica.cz

www.hostetin.veronica.cz

Kontaktní osoba: 
Jana Tesařová

Nabídka služeb:

• exkurze po modelových ekologických projektech 
v Hostětíně

• vzdělávací programy a semináře
• výukové programy pro školy
• možnost pronájmu sálu, ubytování a stravování

Nabídka vzdělávacích programů:

• Vzdělávací program Ochrany příroda a krajiny ve 
Zlínském kraji

• Vzdělávací program Ovocné dřeviny v krajině

Zajímavé akce:

 Jablečná slavnost, Letní škola ochrany krajiny, 
Zlínská CO

2
 liga



28

SEV ZELENÁ ŠKOLIČKA PŘI SVČ DOMEČEK VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

EKOCENTRUM ŽABKA PŘI SVČ KLUBKO STARÉ MĚSTO

KONTAKT:

Zdeňka Fibicha 278, 
757 01, 

Valašské Meziříčí 

Tel.: 723 537 105, 
571 665 407

e-mail: 
dvorska-ddm@seznam.cz

www.ochranci.cz

Kontaktní osoba: 
Jitka Dvorská

Nabídka služeb:

• výukové programy pro MŠ a ZŠ
• terénní exkurze se strážci CHKO 
• Kutírna – kurzy – výuka tradičních řemesel
• soutěže
• tábory, víkendové akce

Nejzajímavější pořádané akce:

• Kutírna – 1 x měsícně výuka řemesel 
• Místní a krajské kolo přírodovědné soutěže Zelená 

stezka Zlatý listopad
• Vánoce na valašské chalúpce – od adventu do 

vánoc – program pro MŠ a ZŠ o tom, jak slavili 
vánoce naši předkové – hry, výrobky, ochutnávka

• Dejte vajec na tatarec – program pro MŠ a ZŠ 
o tom, jak slavili velikonoce naši předkové – hry, 
výrobky, zdobení kraslic, perníků

KONTAKT:

Brněnská 1372 (areál 
firmy Kovosteel, s.r.o.), 
686 03 Staré Město

Tel.: 602 643 117

e-mail: 
cevzabkauh@uhedu.cz

www.icm.uh.cz/str/
web/cev-zabka 

Kontaktní osoba: 
Monika Šupková

Nabídka služeb:

• akce pro veřejnost a školy
• výukové programy ve školách i terénní
• výukové programy ve firmě Kovosteel, s.r.o.
• prázdninové akce a tábory, odborné akce 

a semináře
• vzdělávání pedagogů
• metodická činnost, ediční a publikační činnost

Nabídka vzdělávacích programů:

• programy v místnosti: 
 Rybník – život ve vodě; Dům – země plná 

překvapení; Les – co oněm ještě nevíme; Život na 
vesnici; Mraveneček; Jak roste chléb; Rosnička; 
Papírování; Co nám roste pro kuchyni; Obojživelníci 
a plazi; Ptáci zpěváci; Globální vesnice

• programy v terénu: 
 Malé safari; Poznáváme přírodu smysly a hrou; 

Strom; Květiny a stromy; Naučná stezka „Kunovský 
les“

• programy na míru

• programy ve firmě Kovosteel,s.r.o.: 
 Energie včera a dnes, Poklady z naší popelnice, 

Elektrozařízení není odpad!!

Nejzajímavější organizované akce:

 Den Země (v Uh.Hradišti), Evropský den bez aut, 
aktivity v rámci mezinárodního festivalu Týká se to 
také tebe


